
ROⅣIANIA
JUDETUL SUCEAVA
COPIUNA IASLOVAT
CONSILIUL LOCAL

Ⅱ OTARARE
Pr市ind aprobarea Procedu五 i de scutirc de la plata mttOrarilor dc intarziere a cOntribuabililor

persoane flzice de pe raza colnunei laslovat,aferelltc obligatiilor bugetare,respectiv impozite si

taxe locale,redevente,chir五 .

Consiliul local al comllnei laslovat,judetul Suceava

Avand ttn vedere:―

―re“ratul de aprobare llr.6566/2022;
―rapOrtul de spccialitate lllr.6485/2022;
―raportul de avizarc r.6684/2022;

In conforlnitate cu prevederile art.185 alin.1 lit.B din Legea llr. 207/2015 privind Codul

de procelllra iscala,

In temciul art。 129,alin(1),alin(2)lit,''b'',alin(4)lit''C'',art。 139,alin(1),,i artt 196,

alin(1),lit''a"din Ordonanta de urgenta a Guvcmuluillr。 57/2019p五宙nd Codul administrat市 ;
HOTARA.STE:

Art.1.Se aprobtt Procedura de scutire dc la plata maOrarilor de intarzicre a

contribuabililor pcrsoane flzice de pe raza comunei laslovat, aferente obligatiilor bugctare,

respectiv impozite si taxe locale,redevente,cllirii,confiDrln allexei care face parte i麒 egranta din

prezenta hotarare.

Data limita de dcpuncrc a cerc五 lor estc de 31.03.2023 inclusiv。

All. 2. Prilnarul comunei laslovat, prin biroul contabilitate va lua mttsllrile legale de

organizare si executare a procedllrilor legale pentru ducerea la indeplinire a prezentei hotttari.

PREsEDINTEJ
Bilaseschi CONTRASEMNEAZA

Secretar general

ThW´

Iaslovat

Data:29。 11.2022

Nr。こ○
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ANEXA LA H.C.L. nr.60/29.1.L.2022

PROCEDURA

de scutire de la plata majorarilor de intarziere prevazute de art.185 atin.1 lit.b, din Legea
nr.207 /2015, privind Codul de procedura fiscala, a contribuabililor persoane fizice de pe
raza Comunei laslovat, aferente obligatiilor bugetare, (impozite sitaxe locale, redevente

si chirii)

Art.1. Dispozitii generale

(1) Prezeprta procedura se aplica persoanetor fizice care, la data intrarii in vigoare a

prezentei, datoreaza majorari de intarziere bugetului local al Comunei laslovat,
judetul Suceava pentru neachitarea impozitelor si taxelor locale, chiriilor si

redeventelor.
(2) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ-teritoriala a Comunei laslovat si

va fi adoptata prin hotarare a Consiliului local.

Art.2. Obiectivul si scopul procedurii

Obiectivul si scopul procedurii este reprezentata de atragerea de venituri cu

celeritate la bugetul local, prevenirea acumularii de noi datorii, reducerea creantelor
restante, cresterea gradului de colectare a impozitelor si taxelor pe anul in curs si

respectiv cresterea veniturilor la bugetul local pe termen mediu cat si respectarea
principiului egalitatii de tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a

criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale.

Art.3.Durata aplicarii procedurii
\.[,

Prezenta procedura se aplica pana la data de 31.martie 2023,pentru plata
obligatiilor fiscale restante de la data depunerii cererii de scutire, avand ca obiectiv
scutirea majorarilor de intarziere aferente acestora.

Art.4. Cadrul legal

Scutirea de la plata majorarilor de intarziere se aplica conform art.L85 alin.1
lit.b din Legea nr.2O7/20t5

Art.5.Criterii si conditii de eligibilitate si de acordare a facilitatilor

Beneficiarii sunt persoanele fizice platitoare de impozite sitaxe locale, chirii si

redevente

(1)Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedura,sunt cele prevazute de Codul de

procedura fiscala, in cuprinsul art.185 alin.(1) lit b), respectiv scutiri de majorari de

intarziere reprezentand obligatii bugetare.
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(2) Scutirea se aplica majorarilor aferente obligatiilor stinse pana la data de 31 martie

2023.ln situatia in care contribuabilul inregistreaza doar majorari de intarziere fara

obligatie de plata principala, acesta beneficiaza de facilitatile prezentei proceduri.

(3) Pot beneficia de scutirile prevazute in prezenta procedura persoanele fizice care

indeplinesc cumulativ u rmatoarele conditii:

a)au achitat integral toate obligatiile datorate, dar nu mai tarziu de data de 31 martie

2023;

b)au achilat majorarile curente aferente anului in curs ;
*

c)depun cerere pentru a beneficia de aceste facilitati, pana celtarziu la 31 martie 2023.

Art.6 Modalitatea de implementare a procedurii

(1) Biroul impozite si taxe locale va aduce la cunostinta potentialilor beneficiari ai

facilitatilorfiscale situatia obligatiilorfiscale de plata exigibile, care urmeazaa fistinse.

(2)Pentru a beneficia de scutire, solicitantii vor depune cel tarziu pana la data de 31

martie 2023, inclusiv, o cerere model Anexa L.

(3)Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar eite reprezentat de majorarile aferente

impozitului, taxei, chiriei, redeventei achitate integral, in conditiile prezentei

proceduri.

(4)Cererea privind scutirea de plata majorarilor aferente impozitului, taxei, chiriei,

redeventei va fi analizata in cel mult 30 de zile de la data inregistrariiacesteia. ln urma

analizei efectuate, daca se indeplinesc conditiile de eligibilitate conducatorul

organului fiscal local va aproba cererea si va semna Decizia de anulare a creantelor,

conformgrnodel Anexa 2,fara a fi necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotarare a

Consiliului local.

(5)Operarea efectiva a facilitatilor acordate se va efectua in baza Deciziei de anulare a

creantelor, pentru care sunt indeplinite conditiile prevazute de prezenta procedura,

dupa care vor fi scazute din evidentele fiscale.

(6) Biroul impozite sitaxe verifica indeplinirea conditiei privind achitarea integrala, la d'ata

solicitarii, a impozitelor si taxelor locale, chiililor si redeventelor datorate bugetului

local al Comunei laslovat, pentru care se solicita scutirea, precum si respectarea

oricaror altor prevederi a prezentei proceduri.

(7) ln cazul in care contribuabilii nu sunt eligibili in raport cu conditiile prezentei

proceduri, biroul impozite si taxe comunica in scris acest lucru.Neindeplinirea

conditiilor de eligibilitate atrage neacordarea facilitatilor prevazute in prezenta

procedura
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COMUNAIASLOVAT
JUDETUL SUCEAVA

T.

Anexa nr.1 Ia Procedura

N r.inreg.___,/

Domnule Primar,

Cerere privind acordarea facilitatilor la plata majorarilor de intarziere si penalitatilor

datorate de persoanele fizice
t*

datorate precum si majorarile aferente debitelor anului in curs.

Subsemnatul(a) identificat prin CNP

cu domiciliul in comuna ., sa! judetul Suceava in temeiul art.185

alin.(1) lit. b) din Legea nr.207/2Ot5 privind Godul de procedura fiscala si a HCL

nrJ---, solicit acordarea scutirii de plata majorarilor de intarzi'ere aferente

impozitelor si taxelor locale, chiriilor, redeventelor si altor obligatii restante la bugetul

comunei laslovat.

Mentionez ca am achitat toate obligatiile fiscale

Data, 
x;,

Semnatura,

ぶり
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Anexa nr.2 al Procedura

ROMANIA
COMUNA IASLOVAT
JUDETULSUCEAVA

丁el./fax 0230/41821■ 0230/418090
Email:primaria_iaslovat@yahoo,com

Nr._____ノ

DECIZIE

privind #ordarea a/neacordarea inlesnirii la plata sub forma scutirii majorarilor de

inta rziere

ln temeiul prevederilor art.L85 din Legea nr.2O7/20L5 privind Codul de

procedura fiscala, ale HCL nr. / privind reglementarea acordarii scutirii de la

plata, avand in vedere cererea doamnei/domnului
nr._din data de , luand in considerare ca sunt indeplinite conditiile
prevazute in procedura, se emite urmatoarea decizie:

Se acorda scutirea de la plata majorarilor de intarziere pentru urmatoarele
obligatii fisca le restante:

Nr.crt. Denumirea obligatiei resta nte Majorarea scutita
1

2

3

4

5

TOTAL

Cond ucatoru I organului fisca !,

Primar,Cotoara lon

Op rol,

Strugaru Alina


